
岸 総 I 第 7 4 号 

令和５年９月 11 日 

事業者各位 

岸和田市長 永野 耕平 

 

 

岸和田市地理情報システムの更改に伴う情報提供について（依頼） 

  

時下、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

現在、本市では地理情報システム（以下「ＧＩＳ」）を、庁内用統合型ＧＩＳ、市民公開型Ｇ

ＩＳともにクラウドサービスにて導入しています。現在のＧＩＳの導入から 10 年近く経過して

おり、更新を検討しているところです。つきましては、ご多用の折、誠に恐縮ですが、以下に

示した内容について、情報提供をいただきたいと存じます。 

ご提供いただきました情報は、システムの計画や仕様書の検討をする際の参考情報として活

用させていただきたいと考えています。 

 

記 

 

１．情報提供依頼の目的 

岸和田市（以下「本市」という。）の地理情報システム（以下「ＧＩＳ」という。）は、平成

16 年度に統合型ＧＩＳを導入し、庁内での情報共有や業務効率化に活用してきました。市民へ

の地理情報サービスの提供の必要性、運用コストの削減やセキュリティ向上のため、平成 21

年度にＡＳＰサービスにて、庁内統合型ＧＩＳを再構築及び市民向け公開型ＧＩＳを導入しま

した。 

さらに、平成 25 年度に政策意思決定支援ツールとして、地図上でメッシュや領域で色分けす

る等の集計分析機能の追加を行い、平成 26 年度に現在のクラウドサービスのシステムを導入し

ました。 

今回の依頼は、平成 26 年度の更改から 10 年が経過し、令和６年度に統合型 GIS 及び公開型

GIS の更改を計画するにあたり、最近の地理情報システムの状況及び事業規模の把握に必要な

情報提供を依頼するものです。 

統合型ＧＩＳ…各部署が利用する地図情報を庁内全体で共用し、コストの削減、業務の効率化、迅速な情報

共有を図る仕組み。 

公開型ＧＩＳ…公開可能な行政情報を、わかりやすく市民にインターネットを通じて地図上に公開する仕組

み。 

分析機能…地図上の属性情報を集計分析し、メッシュ単位や領域単位で色分けする機能。 

 

２．依頼事項 

添付の「質問シート」の各シート記載の事項についてご教示ください。クラウド形式、オン

プレミス形式の両方のご提供が可能な場合は両方の情報についてご提供をお願い致します。 

 

３．提出期限 

令和５年１０月６日（金） 

 

４．システムの前提要件 



（１）システムはパッケージソフトを前提とする。 

（２）統合型 GIS、公開型 GIS ともにインターネット回線での接続を想定とする。 

（３） システムの稼働時間は、機器の点検やデータバックアップ等、予め計画された保守時間

帯を除き、24 時間 365 日の運用を想定とする。 

（４）クライアントのオペレーティングシステムは、Windows10（64 ビット版）とする。ただ

し、Windows11 でも動作可能であること。 

（５）Microsoft Edge（Chromium 版） 及び Google Chrome 上で稼働するものとする。 

 

４ 提出方法等 

（１） 問い合わせ先・提出先 

岸和田市総務部 IT 推進課 担当：情報化推進担当 岡 

住所：〒596-8510 大阪府岸和田市岸城町７番１号 

電話：072-423-9514（直通） 

FAX：072-437-9172 

Email：itsuishin@city.kishiwada.osaka.jp 

（２） 提出方法 

（１）記載の提出先に郵送又はメールにて送付をお願い致します。 

 

５．留意事項 

・本情報提供依頼の実施に要する費用は、貴社の負担とさせていただきます。 

・本情報提供依頼は、情報システムに関する技術や価格等の各種情報を得るための手段とし

ており、契約に関する意図や意味を持つものではないことを御理解ください。 

・本情報提供依頼に対して、貴社からどのような御提案をいただいても、それをもって将来

のシステム購入を約束するものではないことを御理解ください。 

・御提供いただいた情報については、本市で利用させていただきますが、貴社に断りなく他

団体や他社への配布はいたしません。また、御提供いただいた情報及び資料につきましては

返却いたしませんことを御了承ください。 

 

６．本市概要 

・人口：188,612 人（令和５年８月 1 日現在） 

・庁内ＬＡＮ構成：マイナンバー利用事務系、LGWAN 接続系、及びインターネット接続系に

よる３系統のＶＬＡＮ構成 

・ＰＣ端末台数：マイナンバー利用事務系約 480 台、LGWAN 接続系約 14 台、インターネット

接続系約 1090 台（令和５年６月 1 日現在） 

・庁内統合型ＧＩＳユーザーアカウント数：1403※職員単位で登録（令和５年４月 1 日現在） 

 

 


